porrexerint adjutricem, centum, et qui limina dudum dictae ecclesiae in festis beatae 

virginis Mariae, in natalitiis apostolorum et in dedicatione devotissime 

frequentaverint, vere confessis et contritis de injuncta eis poenitentia, authoritate que 

fungimur 40 dies criminalium et annum venialium misericorditer in domino 

relaxamus. Praeterea noverint singuli singulorum, quod ab amorem divinae 

remunerationis saltem et speciali nostra de gratia omnibus aram sancti Nicolai 

memoratae ecclesiae sacrificiis et orationibus devote frequentantibus vere confessis 

et contritis 40 dies criminalium de injuncta ipsis poententia mesericorditer in 

domino relaxamus, ita tamen, dum etiam de dyecoesani praecedat plenaria voluntate 

[…].”
597

595

 Zitiert nach Perger 1988b, S. 75. Verwahrt im bayrischen Hauptstaatsarchiv, München, Bestand Hochstift 

Passau, Urkunde Nr. 143. 
596

 Zitiert nach Perger 1988b, S. 76, Monumente Germaniae Historica, Abteilung Scriptores, IX S. 707, Z. 

7–19. 
597

 Zitiert nach Thomas 1937, S. 12, Posch 1985, S. 37, Nr. 2. 
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(dass es der Pfarrkirche St. Michael, die der Wiener Bürgerschaft gehört, an Mitteln 

mangelt, den Woltätern und Helfern wird ein Ablass von 100 Tagen und allen, jenen 

die Kirche an den Festtagen der Muttergottes und der Apostel und am Kirchweihtag 

besuchen, ein Ablass von 40 Tagen gewährt; 40 Tage erhalten auch jene, die am 

Altar des heiligen Nikolaus in diesem Gotteshaus opfern und beten).
598

4. 1296 November 4 
Ablass für den Kirchenbesuch zu Weihnachten, Dreikönigstag, Ostern, Pfingsten, 

Allerheiligen, Allerseelen, Marien- und Apostelfesten und an den Tagen der 

Heiligen Nikolaus, Katharina und Michael.
599

“[…] omnibus vere contritis et confessis, qui in nativitate domini nostri in die 

parasceve, die paschae, die pentescostes, in festoomnium sanctorum, et ejus castino, 

in festivitatibus beatae Mariae virginis , in festis omnium apostolorum, in festo 

sancti Nicolai confessoris, beatae Catharinae virginis, nec non beati Michaelis 

archangeli, dieque dedicationis ejusdem loci ad ecclesiam sancti Michaelis 

Viennae conveniunt, illis etiam, qui quotidie missam beatae Maria matutinalem, nec 

non diebus festivis et dominicis plebanum vel ejus substitutum sermonicantem 

audierint, vel corpus Christi portantem secuti fuerint 40 dies de injuncta sibi 

poenitentia accedente tamen loci dyocesani consensu, misericorditer in domino 

relaxamus [….].”
600

5. 1297 
Ablass 

“Licet is de cujus munere venit, ut sibi a suis fidelibus digne et laudabiliter serviatur, 

de abundantia suae pietatis merita supplicum excedit, et voto bene servientibus sibi 

multo majora tribuat, quam valeant promereri, desiderantes tamen domino reddere 

populum acceptabilem, fideles Christi ad complacendum, et quasi quibusdam 

allectivis muneribus indulgentiis videlicet, et remissionibus invitamus, ut exinde 

divinae gratiae reddantur aptiores, cupientes igitur ut ecclesia sancti Michaelis in 

Veinna Pataviensis dioecesis congruis honoribus frequentetur, et a cunctis christi 

fidelibus jugiter veneretur, ombinus vere poenitentibus et confessis, qui ad dictam 

ecclesiam in festis praescriptis videlicet nativitatis domini, resurrectionis, 

ascensionis et pentecostes, in omnibus festis beatae Mariae virginis, singulorum 

apostolorum, sancti Joannis Baptistae et Evangelistae, sancti Michaelis archangeli 

dicti loci patroni, sanctorum Laurentii et Stephani Martyrum, sanctorum Nicolai et 

Martini pontificum, sanctarum Catharinae et Margarethae virginum, in dedicatione 

ecclesiae dictae et per octavas omnium festivitatum praedictarum causa devotionis 

accesserint et ibidem missa matutinalem de gloriosa virgine Maria cum devotione 

audierint, et plebanum vel ejus substitututm sermonicantem intellexerint, seu cui ad 

fabricam luminaria, ornamenta et alique alia dictae Ecclesiae necessaria manus 

porexerint adjutrices, aut in extremis laborantes quicunque facultatum suarum 

legaverint, ac etiam quandocumque rector seu vicarius ipsius ecclesiae cum corpore 

Christi, aut sacra unctione infirmos visitent, de omnipotentis die misericordia et 

apostolorum ejus Petri et Pauli suffragiis confisi, singuli nostrum singulas dierum 

quadragenas de injunctis sibi poenitentiis dumodo consensus dyoecesani ad id 

accesserit, misericorditer in domino relaxamus. In cuius testimonium praesens 
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 Übersetzung bei Perger 1988b, S.76. 
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 Übersetzung bei Perger 1988b, S. 76. 
600

 Zitiert nach Thomas 1937, S. 12.  
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scriptum sigillorum nostrorum duximus appensione roborandum. Datum Romae 

anno Domini 1297, pontificatus octavi Bonifacii papae anno tertio.”
601

6. 1298 April 17 
Ablass für den Kirchenbesuch für zusätzliche Festtage der Heiligen Johannes der 

Täufer, Johannes Evangelist, Laurentius und Stephan, Martin und Margarethe.
602

“[…] omnibus vere poentitentibus et confessis, qui ecclesiam sancti Michaelis in 

Vienna cum devotione in subscriptis festivitatibus accesserint, videlicet nativitatis 

domini, resurrectionis, ascensionis et pentecostes, in quatuor festis beatae Mariae 

virginis, sanctorum apostolorum, sancti Joannis Baptistae et Evangelistae, sancti 

Michaelis archangeli dicti loci patroni, sanctorum Stephani et Laurentii martyrum, 

sanctorum Nicolai et Martini pontificum, sanctarum Catharinae et Margaretae 

virginum, in dedicatione ecclesiae, et per octavas omnium festivitatum praedictarum 

40 dies de injuncta poenitentia misericorditer in domino relaxamus.”
603

7. 1301 November 18 

Ablassurkunde  

“Cupientes igitur Christi fideles quibusdam allectivis muneribus ad devotionis opera 

invitare, omnibus vere poenitibus et confessis, qui ecclesiam sancti Michaelis 

archangeli Viennensis civitatis et dyoecesis Patroni causa devotionis 

frequentaverint, seu eidem manum porrexerint adjutricem in quatuor festivitatibus 

beatae virginis Mariae, patroni ac dedicationis ejusdem 40 dies de injuncta sibi 

poenitentia in domino misericorditer relaxamus, dummodo dyoecesani voluntas 

accesserit et consensus.”
604

8. 1301 

Ablassurkunde 

“Cupientes Christi fideles quibusdam muneribus allectivis ad pietatis exercitia 

invitare, ut aeterna retributionis praemia consequantur, omnibus vere contritis et 

confessis, qui in festis beatae virginis dedicationis apostolorum et patroni ad 

ecclesaim sancti Michaelis in Vienna causa devotionis, apostolorum et patroni ad 

ecclesiam sancti Michaelis in Vienna advenerint, et eidem ecclesiae manum 

porexerint adjuticem 40 dies de injuncta sibi poenitentia misericorditer in domino 

relaxamus, dumodo dyoecesani voluntas accesserit et consensus.”
605

9. 1302 Mai 10  
Ablassurkunde, die Spenden zum Bau der Kirche fördert. 

„[…]qui ad parochialem ecclesaim sancti Michaelis archangeli in Vienna 

Pataviensis diecesis in festo nativitatis, resurectionis, ascensionis et pentecostes 

Domini, in quatuor festivitatibus gloriosae virgines assumptionis, nativitatis 

annunciationis et purificationies videlicet in die beati Michaelis praefatae ecclesiae 

patroni, et in festo dedicationis ipsius ecclesiae causa devotionis et in spiritu 

humilitatis convenerint, et qui ad structuram praedictaeecclesiae suas elargiti 

fuerint elemosinas de omnipotentis die misericordia et beatorum apostolorum ejus 

Petri et Pauli confisi patrocino 40 dies criminalium et 80 venialium de injuncta ipsis 
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604